PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÂO À DOCÊNCIA ( PIBID)
EDITAL PROGRAD Nº. 87/2022

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO  o resultado parcial do
processo de seleção, aberto pelo Edital PROGRAD no. 79/2022, para Cadastro de Reserva para atuar como
supervisor(a) em área específica e para regime de dedicação:

•   Artes Visuais

1. Carlo Alessandro Galdino Cruz e Melo ANTONIO DE MORAES BARROS C E EF M
2. Fabiana Costa Peres VALERIA VERONESI C M E I
3. Eliana Ballarotti do Nascimento Carvalho RIO BRANCO C E BAR DO EF M
4. Sara Thais Barros Martins PAULO FREIRE C E PROF EF M
5. Simone Dias Gonçalves Doria INST LOND EDUC SURDOS C E EI F M
6. Amanda Silva Roma DARIO VELLOZO C E EF M
7. Silvana de Almeida Fajardo JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP
8. Rosane Cordeiro de Castilho JOAO XXIII E M EI EF
9. Andresa Aranda Nicolau MARGARIDA B LISBOA C E PROFA EF M
10. Paulo Jose Kenji Inagaki HUGO SIMAS C E EF M

•   Biologia

1. Paola Sussai Luz Cezare INST ED E DE LONDRINA EF M N PROFIS
2. Carla Aparecida de Barros RIO BRANCO C E BAR DO EF M
3. Lya Carolina da Silva ANTONIO DE MORAES BARROS C E EF M
4. Franciely Aparecida Vaz Dantas Leal MARIA J B AGUILERA C E PROFA EF M PROF
5. Caroline Antunes Pereira RIO BRANCO C E BAR DO EF M
6. Vanessa Silva Michelan MARIA J B AGUILERA C E PROFA EF M PROF
7. Nathaly Desirrê Andreoli Chiari POL MILITAR DO PARANA 2 C EF M

•   Ciências Sociais

1. Katie Fabiane Ribeiro DARIO VELLOZO C E EF M
2. Diego Batista Rodrigues de Oliveira POL MILITAR DO PARANA 2 C EF M
3. Rogério Nunes da Silva JOSE DE ANCHIETA C E EF M
4. Mariana de Oliveira Lopes Vieira HUGO SIMAS C E EF M
5. Franciele Sussai Luz CENTRO EST EDU PROF P MARIA R CASTALDI
6. Agnes Jaloto Franzotti JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP
7. Leonardo Antonio Silvano Ferreira SAGRADA FAMILIA C E EF M
8. Luis Fernando de Carvalho MACHADO DE ASSIS C E EF M

•   Educação Física

1. Rafael Marques França OSVALDO CRUZ E M EI EF
2. Helli Faria Ferreira Risso ANTONIO DE MORAES BARROS C E EF M
3. Leise de Jesus Tavares RIO BRANCO C E BAR DO EF M
4. Érika Nishiiye Laperuta MOACYR TEIXEIRA E M PROF EI EF
5. Marcelo Birello Marchi NEWTON GUIMARAES C E PROF EF M
6. Anderson Fonseca Garcia MARCELINO CHAMPAGNAT C E EF M
7. Michelle do Nascimento Gobetti INST LOND EDUC SURDOS C E EI F M
8. Joana Luisa Silva M. de Angelo MOACYR TEIXEIRA E M PROF EI EF
9. Luciano André Pizi JOAO XXIII E M EI EF
10 Nídia Mara Pereira Hayashi GENI FERREIRA E M EI EF
11. Luciano Rodrigues de Melo DAVID DEQUECH E M EI EF
12. Joao Victor da Rocha Machado CARLOS KRAEMER E M EI EF
13. Elisangela Blumer M. Ferreira JOAO XXIII E M EI EF

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

14. Joana Ivonete de A. Sawaguchi DARIO VELLOZO C E EF M
15. Ricardo Gregorio Atem CENTRO EST EDU PROF P MARIA R CASTALDI

•   Filosofia

1. Daniela Fernandes da Silva NOSSA SRA LOURDES C E EF M PROFIS
2. Ítalo Leandro da Silva CENTRO EST EDU PROF P MARIA R CASTALDI
3. Ronie Péterson Leite da Silva DARIO VELLOZO C E EF M
4. Bruno Nunes de Oliveira INST ED E DE LONDRINA EF M N PROFIS

•   Física

1. Elizabeth Cristina Soares da Costa NEWTON GUIMARAES C E PROF EF M
2. Márcio Eleotério Cunha VICENTE RIJO C E EF M PROFIS
3. Ricardo Alexandre Amaral POLIVALENTE CE EF M PROFIS/NEWTON GUIMARÃES
4. José Henrique Ferreira Nobre CENTRO EST EDU PROF P MARIA R CASTALDI
5. Anésia Gonçalves INST ED E DE LONDRINA EF M N PROFIS

•   Geografia

1. Claudinei Ferreira do Nascimento JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP
2. Jean Pierre Bazoni PAULO FREIRE C E PROF EF M
3. Cilene Farináceo Camillo NEWTON GUIMARAES C E PROF EF M
4. Matheus Di Osti Romagnolli HUGO SIMAS C E EF M
5. Rodrigo Aguilar Cantero HUGO SIMAS C E EF M

•   História

1. Zauri de Jesus Dias Murbach POLIVALENTE C E EF M PROFIS
2. Claudinéa Cipriano de Oliveira Góes ANTONIO DE MORAES BARROS C E EF M
3. Lusanira Feitosa Viana Moreno HUGO SIMAS C E EF M
4. Samira Ignácio Alves NEWTON GUIMARAES C E PROF EF M
5. Fernando Cesar Gouveia HUGO SIMAS C E EF M

•   Letras Espanhol

1. Patricia Moreira Filgueiras DARIO VELLOZO C E EF M
2. Fabiane Ferreira Rodrigues Cianca ALBINO F SANCHES C E EF M PROFIS
3. Amália Grazielle Feitosa Machado Vieira JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP

•   Letras Inglês

1. Marcia Karlowski da Silva Oliveira NEWTON GUIMARAES C E PROF EF M
2. Silvane Luceli de Andrade Alves ANTONIO DE MORAES BARROS C E EF M
3. Luciana Barizon Pires PAULO FREIRE C E PROF EF M
4. Patrícia Schirmer ANTONIO DE MORAES BARROS C E EF M
5. Adriana Aparecida Ferreira Serpeloni JOSE DE ANCHIETA C E EF M
6. Maria Carolina de Lima Segantin INST ED E DE LONDRINA EF M N PROFIS

•   Letras Português

1. Celciane Alves Vasconcelos POL MILITAR DO PARANA 2 C EF M
2. Claudio de Assis da Cunha MARCELINO CHAMPAGNAT C E EF M
3. Vilma Aparecida do Canto INST ED E DE LONDRINA EF M N PROFIS

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

4. Franciela Silva Zamariam NEWTON GUIMARAES C E PROF EF M
5. Marciane Cocchi Dorta JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP
6. Maria José Oliveira Campero HUGO SIMAS C E EF M

 Leslie Felismino Barbosa Não classificada devido à nota inferior a 7,0 (item 7.5 do
Edital)

Inscrições Não Homologadas:

 Justificativa:

Gustavo Aparecido Batista - menos de 2 anos de experiência no magistério da educação
básica (item 4.3.6 do Edital)

Marcia Regina Soares Wakabayashi Claudino

- ausência de assinatura da escola no Anexo III (item 4.3.5 do
Edital);
- ausência de assinatura da candidata no Anexo I (item 4.3.8 do
Edital)

Shirlei Alberto de Moraes Troyer - currículo de outra plataforma (item 4.3.7 do Edital)

•   Matemática

1. Cleiton Antonio Marino POL MILITAR DO PARANA 2 C EF M
2. Alan Machado Pizzo POL MILITAR DO PARANA 2 C EF M
3. Paulo Cesar Chaves INST ED E DE LONDRINA EF M N PROFIS
4. Fabiana Alvino de Oliveira JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP

•   Música

1. Rafael Palma RIO BRANCO C E BAR DO EF M
2. Luciana Nonino de C. C. Pereira HUGO SIMAS C E EF M
3. Monique Harue Kodama PAULO FREIRE C E PROF EF M
4. Silvana de Almeida Fajardo JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP

•   Pedagogia

1. Nathalia Martins Beleze LAURA VERGINIA C RIBEIRO C M E I PROFA
2. Amanda Yuri Nishiyama de Alencar VALERIA VERONESI C M E I
3. Bruna da Silva Duarte LAURA VERGINIA C RIBEIRO C M E I PROFA
4. Keli Cristina da Silva Ferreira JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP
5. Elaine Cristina Mateus GENI FERREIRA E M EI EF
6. Jacqueline Hartmann Armindo IRENE AP DA SILVA E M EI EF
7. Elaine Paulino Licorini INST ED E DE LONDRINA EF M N PROFIS
8. Rosane Cordeiro de castilho JOAO XXIII E M EI EF
9. Denise Feliciano Benevides JULIANO STINGHEN E M PROF EI EF
10. Sirlei de Souza Silva GENI FERREIRA E M EI EF
11. Loren Machado Caruzzo dos Santos Silva LAURA VERGINIA C RIBEIRO C M E I PROFA
12. Andresa Barreiros Sanches  MOACYR TEIXEIRA E M PROF EI EF
13. Amália Grazielle Feitosa Machado Vieira JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP
14. Suellen Suzani Bueno Fim IRENE AP DA SILVA E M EI EF
15. Valdineia Aparecida Coito Monteiro IRENE AP DA SILVA E M EI EF
16. Andréia Raquel Avelar Pires VALERIA VERONESI C M E I
17. Marli Moreira Lima Silva  MABIO G PALHANO E M EI EF
18. Luana Machado Caruzzo Porpeta  JULIANO STINGHEN E M PROF EI EF
19. Kátia Regina Batista  JULIANO STINGHEN E M PROF EI EF
20. Alessandra de Araujo Sanches JOAO XXIII E M EI EF

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

21. Valéria Cristina da Silva MOACYR TEIXEIRA E M PROF EI EF
22. Elizangela Lucyana Pereira INST LOND EDUC SURDOS C E EI F M
23. Erica Cristina Favaro Picoloto JULIANO STINGHEN E M PROF EI EF
24. Andréa de Azevedo Rigolon IRENE AP DA SILVA E M EI EF
25. Renata Andrea Massi Carlos IRENE AP DA SILVA E M EI EF
26. Edna de Oliveira Sobrinho Rossato MARIA T M AMANCIO E M PROFA EI EF
27. Silvia Marqui Moreno JOSE A ARAGAO C A P DA UEL PROF EIEFMP
28. Cristien de Matos Fraga Faiad IRENE AP DA SILVA E M EI EF

•   Química

Após a publicação do resultado final (Edital Prograd 85/2022) do processo de seleção de estudantes, aberto pelo
Edital PROGRAD no. 74/2022, constatou-se que o quantitativo de 3 (três) estudantes classificados(as) não atendia
ao mínimo de 8 (oito) estudantes para a seleção de cada professor(a) supervisor(a). Essa regra está presente no
Edital CAPES 23/2022, conforme itens 5.4, 5.6, 11.4, 11.5 e 11.6.  Por esse motivo, não foram analisados os
documentos dos(as) candidatos(as) inscritos(as) nesta componente curricular.

Londrina, 07 de novembro de 2022

__________________________________________                                ______________________________
Profª. Drª. Lilian Kemmer Chimentão                                               Prof. Dr. Marcelo Alves de Carvalho

                    Pró-Reitora de Graduação em exercício                                             Coordenador Institucional do PIBID